
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  53Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1230/2017 DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
Nome: LEA MARIA VULCÃO RANIERI BRITO             1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 57196847/
Período: 23/05/2017 a 14/07/2017 Lotação: CGP/DAF /SEASTER
(56 cinquenta e seis dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 1746/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA CARRERA            
Cargo: MONITOR     Matricula Nº 54188115/1
Período: 25/09/2017 a 24/10/2017  Lotação: DAS /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 1747/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
Nome: ANA CARLA DE SANT ANNA MAGALHAES Matricula Nº 55589826/3
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL  Lotação: DAS /SEASTER
Período: 12/09/2017 a 10/11/2017
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE 
PORTARIA Nº 1748/2017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
Nome: MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADOS LIMA              
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                  Matrícula: 3233766/3
Período: 18/08/2017 a 01/09/2017                                 Lotação: DQP /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 1753/2017 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
Nome: ROBERTA IMBIRIBA DE OLIVEIRA
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL Matrícula: 5909766/1
Período: 02/08/2017 a 04/08/2017 Lotação: GDP /SEASTER
(03 três dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 1953/2017 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
Nome: RAIMUNDA SUELI DAS NEVES MENDONÇA 
Cargo: PEDAGOGO  Matrícula: 5909766/1
Período: 23/10/2017 a 08/11/2017 Lotação: DAS /SEASTER
(17 dezessete dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 2267/2017 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
Nome: DULCILENE SILVA DOS REIS       
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Matrícula: 5907189/1
Período: 25/10/2017 a 23/12/2017  Lotação: DAS /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 2268/2017 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
Nome: FATIMA DO SOCORRO SILVA CORREA         
Matrícula: 57213845/1 Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Lotação: DAS/SEASTER          Período: 26/09/2017 a 31/01/2018
(128 cento e vinte e oito dias) DE LICENÇA SAUDE
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social/SEASTER 

Protocolo: 256651

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/381029/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2017/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/381029/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 018/2017/SEASTER, cujo objeto consistiu na 
aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, acondicionado em 
botijões de 13kg e em cilindros de 45kg, pelo prazo de 12 (doze) 
meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n° 
185/2017/NUJUR/SEASTER (fl s. 145/152), homologado às 
fl s. 154, opinando pela homologação apenas do lote 01 do edital 
do Pregão Eletrônico nº. 018/2017/SEASTER, adjudicado 
em favor da empresa GMP Comércio de Gás LTDA. – ME, pelo 
valor global de R$ 121.660,00, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta vencedora, bem como a idoneidade da 
fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do 
Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
Considerando que os lotes 02, 03 e 04 do ato convocatório foram 
declarados fracassados pelo Pregoeiro em razão da ausência de 
propostas válidas;
RESOLVE: 
Art. 1º. HOMOLOGAR o lote 01 do edital do Pregão Eletrônico 
nº. 018/2017/SEASTER, adjudicado em favor da empresa 
GMP Comércio de Gás Ltda. – Me, pelo valor global de R$ 
121.660,00, uma vez demonstrada a regularidade da proposta 
vencedora, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Art. 2º. DECLARAR os lotes 02, 03 e 04 do edital do citado 
certame licitatório FRACASSADOS em razão da ausência de 
propostas válidas, determinando à área administrativa do órgão 
seja avaliada a conveniência e oportunidade da realização de 
novo certame licitatório para aquisição do combustível destinado 
às unidades socioassistenciais situadas no interior do Estado.
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
SEASTER

Protocolo: 256680

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME 
LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/124588/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2017/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/124588/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 017/2017/SEASTER, cujo objeto consistiu na 
contratação da empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de 02 (dois) veículos, tipo Pick-up, sem motorista, 
pelo período de 12 (doze) meses, destinados ao atendimento das 
ações do Programa Primeira Infância do SUAS;
CONSIDERANDO a interposição de recursos pelas empresas 
Brasil Rent a Car Ltda. e R. da Costa Teixeira Serviços – EPP em 
face da decisão do Pregoeiro que declarou vencedora do certame 
a empresa Atlanta Rent a Car Ltda – EPP;
Considerando a decisão do Pregoeiro (fl s 277/281) e a 
recomendação formulada pelo Núcleo Jurídico da SEASTER, 
por meio do parecer de fl s. 288/292 e do despacho de fl s. 
293, opinando pelo conhecimento dos apelos interpostos, 
indeferimento dos recursos e adjudicação do objeto em favor da 
empresa vencedora, uma vez não evidenciado prejuízo à ampla 
competição no certame;
RESOLVE: 
I – CONHECER  dos recursos interpostos pelas empresas Brasil 
Rent a Car Ltda. e R. da Costa Teixeira Serviços – EPP, pois 
tempestivos e adstritos às condições de admissibilidade impostas 
pela legislação;
II – No mérito, julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTE os dois 
apelos, por ausência de amparo legal, ratifi cando, assim a decisão 
do Pregoeiro, para ADJUDICAR o objeto da licitação em favor 
da empresa Atlanta Rent a Car Ltda. – EPP, autora da melhor 
proposta, no valor total de R$ 102.984,00, HOMOLOGANDO 
o resultado fi nal do certame, nos moldes do disposto pelo art. 
9º, XXIV, da Lei Estadual nº. 6.474/2002, e art. 28 do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 28 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA
SEASTER

Protocolo: 256732

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2264/2017 – SEASTER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: MARÍLIA DEFÁTIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO             Matricula Nº 5013844/2       
339036: Passagem e Locomoção: R$ 150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos a servidora objetivo de para se 
deslocar aos municípios de Marabá e São Felix de Xingu/PA no 
período de 04 a 18/12/2017
PORTARIA Nº 2265/2017 – SEASTER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL Matricula Nº 5924740/1
339030: Material de Consumo:   R$ 200,00   339039: pessoa 
Jurídica: R$ 300,00  
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o suprimento de fundo com a fi nalidade de custear 
despesas aos municípios de Marabá e São Felix do Xingu/PA no 
período de 04 a 18/12/2017.
PORTARIA Nº 2266/2017 – SEASTER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ   
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                Matricula Nº 54190670/1
339036: Passagem e Locomoção: R$ 150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o suprimento de fundo com a fi nalidade de custear 
despesas aos municípios de Marabá e São Felix do Xingu/PA no 
período de 04 a 18/12/2017.
PORTARIA Nº 2270/2017 – SEASTER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: RICARDO JOSÉ CAMPOS LIMA
Matricula Nº 5888110/1        Cargo: GERENTE
339039 Pessoa Jurídica:        R$ 400,00              
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso fi nanceiro para atender solicitação de 

Suprimento de Fundos com o objetivo para despesas de 
PLOTAGEM em duas vans dos abrigos.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 256654

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2259/2017 – SEASTER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL                    Matricula Nº 5924740/1
Origem: BELÉM /PA Destino: MARABÁ E SÃO FÉLIX DO XINGU /PA
Período: 04 a 18/12/2017 Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo conduzir veículo com equipe técnica da SEASTER no 
município.
PORTARIA Nº 2260/2017 – SEASTER, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ   
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                Matricula Nº 54190670/1
Origem: BELÉM /PA            Destino: MARABÁ E SÃO FÉLIX DO XINGU /PA
Período: 04 a 18/12/2017  Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo: para desenvolver atividades de apoio aos municípios de 
inclusão aos serviços, benefícios e programa sócio assistenciais.

PORTARIA Nº 2261/2017 – SEASTER, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
Nome: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO                             Matricula Nº 5013844/2
Origem: BELÉM /PA Destino: MARABÁ E SÃO FÉLIX DO XINGU /PA
Período: 04 a 18/12/2017 Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo: para desenvolver atividades de apoio aos municípios de 
inclusão aos serviços, benefícios e programa sócio assistenciais.

PORTARIA N°. 2262/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
Nome: EVELYN GLORIA COSTA OLIVEIRA      Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA /DF
Período: 05 a 08/12/2017 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar da XI Conferencia Nacional de Assistência 
Social – CEAS/PA.

PORTARIA N.° 1974/2017 – SEASTER, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
Nome: MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                   Matrícula: 3202909/1
Origem: BELÉM /PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS E OURILÂNDIA/PA
Período: 19 a 25/11/2017. Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de identifi car quantitativo de absorção no mundo do 
trabalho entre outros aos municípios.

PORTARIA N.° 1975/2017 – SEASTER, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
Nome: LENA SANTANA PEIXOTO
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA                                 Matrícula: 3219313/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS E SANTA ISABEL DO PARÁ /PA
Período: 20 a 25/11/2017. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de identifi car quantitativo de absorção no mundo do 
trabalho entre outros aos municípios.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 256657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD - 
ARQUIVAMENTO
PORTARIA Nº. 2161 - SEASTER, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/33757/SEASTER
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD
ARQUIVAMENTO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a regularidade dos trabalhos de apuração 
desenvolvidos pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD designada pela Portaria nº. 561//2017/
SEASTER, em seu aspecto formal e material;
CONSIDERANDO a impossibilidade de prosseguimento dos 
trabalhos de apuração em função do afastamento do servidor 
acusado para gozo de licença-saúde, sem previsão de retorno 
breve às suas atribuições funcionais;
RESOLVE:
Art. 1º. Acolher o relatório fi nal da Comissão de PAD constante 


